
sexta-feira, 16 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
PORTARIA Nº 100, de 29 de JANeIRO de 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 197, de 01 de janeiro de 2007, e
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

180831/2 Leonor Nazareth Melo Corrêa 2006/2007 11/02/08 a 11/03/08

57176664/2 André Luiz Uchôa da Silva 2007/2008 11/02/08 a 11/03/08

26409/1 Elesbão de Castro Ewerton Filho 2006/2007 06/02/08 a 06/03/08

28711/1 Isabel Edilamar da Silva Sadala 2007/2007 02/01/08 a 31/01/08

26816/1 Uledeiza Pereira da Cunha 2006/2007 06/02/08 a 06/03/08

27359/1 Maria de Nazaré Loureiro dos Santos 2006/2007 06/02/08 a 06/03/08

26581/1 Maria Walkíria Furtado 2006/2007 18/02/08 a 18/03/08

27510/1 Nelson Antonio Carvalho Nogueira 2006/2007 07/01/08 a 05/02/08

5609623/1 Ana Karla Monteiro Bastos 2006/2007 07/02/08 a 07/03/08

25070/1 Haroldo Antonio Brabo de Carvalho 2007/2007 04/02/08 a 04/03/08

28487/1 Maria de Fátima de Oliveira 2005/2006 04/02/08 a 04/03/08

27600/1 Sandra Maria Maia Sampaio 2006/2007 26/12/07 a 24/01/08

57175992/1 Edvaldo Fernandes de Souza 2006/2007 28/12/07 a 26/01/08

3152995/1 Karla Maria Cruz Rocha 2005/2006 09/01/08 a 07/02/08

28401/1 Roberto Souza de Mendonça 2006/2007 02/01/08 a 31/01/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 29 de janeiro de 2008.
ANdRÉ LUIZ UCHÔA dA SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreções no dOe nº 
31.163, de 07/05/2008.

eXCLUSÃO de GTI
PORTARIA Nº 467, de 01 de ABRIL de 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e considerando o requerimento da servidora, de  
01/04/2008.
R e S O L V e:
eXCLUIR, a contar de 01.04.2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) da servidora 
MARIA de NAZARÉ SOUZA de MeNdONÇA, matrícula 
nº26662/1, ocupante do cargo Técnico, concedida através da 
portaria nº027, de 11 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de abril de 2008.
ANdRÉ LUIZ UCHOA dA SILVA
diretor Administrativo-Financeiro

CONCeSSÃO/eXCLUSÃO de GTI
PORTARIA Nº 482, de 02 de ABRIL de 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro , usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando a CI nº 043/2008-GEDEP, 02/04/2008.
R e S O L V e:
CONCedeR, ao servidor ANTONIO MARIA de LIMA 
CORdeIRO, matrícula nº 57188630/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas – GEDEP, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, a contar 
de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de abril de 2008.
ANdRÉ LUIZ UCHÔA dA SILVA
diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 696, de 14 de MAIO  de 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro , usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 879, de 18 de abril de 2008, 
e considerando a CI nº 031, de 09 de maio de 2008 – DIAFI.
R e S O L V e:
eXCLUIR, a contar de 01.05..2008 a Gratificação de Tempo 
Integral,  no percentual de 70% (setenta por cento) da servidora 
ANA ANGÉLICA BRASIL COSTA, matrícula nº 3158748/1, 
ocupante do cargo  Técnico, concedida através da Portaria nº 
0021, de 11 de janeiro de 2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de maio de 2008..
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHeIRO
diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA de CeSSÃO
PORTARIA Nº 702, de 14 de MAIO de 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 879, de 18 de abril de 2008, 
e considerando o Processo nº 196520/2008- CCG.
ReSOLVe:
CedeR para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA do ESTADO do 
PARÁ, o servidor MANOeL de JeSUS FILOCReÃO SANCHeS, 
matrícula nº 55590040/1, ocupante do cargo de Motorista, com 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 13/05/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de maio de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

SUPRIMeNTO de FUNdOS
PORTARIA Nº 0096, de 28 de JANeIRO de 2008.
Servidor: Chênia elfrisa Tortola Burlamaqui, Matrícula nº 
13463/1, CPF nº 049.646.322-53, Cargo : Gerente
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1126.4536 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-150,00
– 339033 – Passagens e despesas c/ Locomoção – R$-
150,00
Prazo de 10 (dez) dias, para aplicação a contar da data da 
portaria,
10 (dez) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0101, de 29 de JANeIRO de 2008.
Servidor: João Thadeu Reis de Barros, Matrícula nº 5361915/1, 
CPF nº 088.631.302-30, Cargo : Assessor
Valor: R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-700,00
– 339033 – Passagens e despesas c/ Locomoção – R$-
300,00
– 339039 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
500,00
Prazo de 30 (trinta) dias, para aplicação a contar da data da 
portaria,
30 (trinta) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0190, de 18 de FeVeReIRO de 2008.
Servidor: Pedro Paulo Rodrigues dos Santos, Matrícula nº 
57190230/1, CPF nº 174.430.752-00, Cargo : Assessor.
Valor: R$-3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-1.750,00
– 339033 – Passagens e despesas c/ Locomoção – R$-
1.750,00
Prazo de 40 (quarenta) dias, para aplicação a contar da data da 
portaria,
15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0249, de 28 de FeVeReIRO de 2008.
Servidor: Raimundo Apoliano Tavares, Matrícula nº 
57188216/1, CPF nº 137.222.392-49, Cargo: Assessor.
Valor: R$-2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-2.400,00
– 339033 – Passagens e despesas c/ Locomoção – R$-
400,00
Prazo de 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação
PORTARIA Nº 0304, de 06 de MARÇO de 2008.
Servidor: Pedro Paulo Bandeira Gonçalves Junior, Matrícula 
nº 57191338/1, CPF nº 664.839.482-04, Cargo: Técnico.
Valor: R$-350,00 (trezentos e cinqüenta reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.123.1259.6055 – 339033 – Passagens e 
despesas c/ Locomoção – R$-350,00
Prazo de 10 (dez) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
10 (dez) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0315, de 07 de MARÇO de 2008.
Servidor: Luiz Regason Bressan, Matrícula nº 57188102/1, 
CPF nº 332.518.270-49, Cargo: Assessor.
Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-1.000,00
Prazo de 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
20 (vinte) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0316, de 07 de MARÇO de 2008.
Servidor: Aluízio Ribeiro do Patrocínio, Matrícula nº 
57188092/1, CPF nº 454.967.907-78, Cargo: Assessor.
Valor: R$-2.000,00 (dois mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-2.000,00
Prazo de 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
30 (trinta) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação
PORTARIA Nº 0332, de 10 de MARÇO de 2008.
Servidor: Jax Nildo Aragão Pinto, Matrícula nº 5588195/3, 
CPF nº 443.418.652-34, Cargo: Assessor.
Valor: R$-200,00 (duzentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-100,00
– 339033 – Passagens e despesas c/ Locomoção – R$-
100,00
Prazo de 10 (dez) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
10 (dez) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0448, de 28 de MARÇO de 2008.
Servidor: Maria de Nazaré Costa de Moura, Matrícula nº 

26760/1, CPF nº 155.224.662-00, Cargo: Técnico.
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1228.4834 – 339033 – Passagens e 
despesas c/ Locomoção – R$-300,00
Prazo de 05 (cinco) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
05 (cinco) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0546, de 11 de ABRIL de 2008.
Servidor: Helton Castro França, Matrícula nº 57175256/1, CPF 
nº 375.481.742-68, Cargo : Engenheiro
Valor: R$-700,00 (setecentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e 
despesas c/ Locomoção – R$-700,00
Prazo de 10 (dez) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
10 (dez) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA de dIÁRIAS
PORTARIA Nº 0118, de 01 de FeVeReIRO de 2008.
CONCedeR diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de Bonito, Capanema, 
Bragança e Augusto Corrêa, com objetivo de realizar vistorias 
técnicas dos Convênios Fde.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qte. de 
diárias

01 Maylôr Costa Lédo 57189846/1 Técnico 18 a 22.02.2008 4 ½

02 Nivaldo da Silva Ferreira 57192830/1 Motorista 18 a 22.02.2008 4 ½

PORTARIA Nº 0413, de 26 de MARÇO de 2008.
Servidor: eliana de Souza Amarante, Matrícula: 515/1 Cargo: 
Técnico.
Quantidade de diárias: 2 ½ (duas e meia)
Destino: Município de Castanhal
Objetivo: desempenhar atividades de credenciamento dos 
Conselheiros da Região do Rio Caeté, bem como atividades 
de logística e atualização de cadastro de Conselheiros do 
PTP.
Período: 27 a 29.03.2008
PORTARIA Nº 0421, de 26 de MARÇO de 2008.
Servidor: Pedro Paulo Rodrigues dos Santos, Matrícula: 
57190230/1 Cargo: Assessor.
Quantidade de diárias: 3 ½ (três e meia)
Destino: Município de Marabá
Objetivo: desempenhar atividades de credenciamento dos 
Conselheiros da Região do Carajás, bem como atividades 
de logística e atualização de cadastros de conselheiros 
do PTP, juntamente com a coordenação e gerências da 
Região
Período: 27 a 30.03.2008
PORTARIA Nº 0453, de 28 de MARÇO de 2008.
CONCedeR diárias a servidora abaixo relacionada, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município de 
Castanhal, a fim de participar da 2ª Reunião do Conselho 
Regional do Planejamento Territorial Participativo (PTP) 
da Região Rio Caeté.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qte. de 
diárias

01 Tatyane Chaves dos Santos Amaral 5618681/1 Diretor 28.03.2008 ½

02 Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1 Motorista 28.03.2008 ½

PORTARIA Nº 0496, de 04 de ABRIL de 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município de 
Castanhal, a fim de desempenhar atividades de credenciamento 
dos Conselheiros da Região do Rio Caeté, bem como atividades 
de logística e atualização de cadastro de Conselheiros do PTP, 
referido Município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qte. de 
diárias

01 Eliana de Souza Amarante 515/1 Economista 03 a 05.04.2008 2 ½
02 Raimundo Ivan Martins Aleixo 3279286/1 Vigilante 03 a 05.04.2008 2 ½

PORTARIA Nº 0500, de 04 de ABRIL de 2008.
CONCedeR diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município 
de Castanhal, a fim de participar da 2ª Reunião do Conselho 
Regional do Planejamento Territorial Participativo (PTP) 
da Região Rio Caeté.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Qte. de 
diárias

01 Tatyane Chaves dos Santos Amaral 5618681/1 Diretor 04.04.2008 ½

02 Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1 Motorista 04.04.2008 ½

PORTARIA Nº 0545, de 11 de ABRIL de 2008.
Servidor: Helton Castro França, Matrícula: 57175256/1 Cargo: 
Engenheiro.
Quantidade de diárias: 5 ½ (cinco e meia)
Destino: Município de Chaves
Objetivo: de realizar vistoria técnica dos Convênios Fde.
Período: 14 a 19.04.2008.


